ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẮC SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-PKT Bắc Sơn, ngày        tháng 11 năm 2025

V/v chủ động ứng phó với rét đậm,

rét hại trên địa bàn

                   Kính gửi:

- Các thôn, khối phố;

- Các Phòng: Kinh tế, Văn hóa – Xã hội;

- Chi nhánh Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp KV Bắc
Sơn;

- Đội Văn hóa, Thể thao và Truyền thông KV Bắc Sơn.

                   Kính gửi:

Thực hiện Công văn số 5211/SNNMT-QLTNN ngày 18/11/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh về việc chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại trên địa bàn

tỉnh.

Theo tin từ Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia; Đài khí tượng Thủy

văn tỉnh Lạng Sơn, sáng sớm ngày 18/11/2025, bộ phận không khí lạnh này sẽ tiếp tục

ảnh hưởng đến khu vực tỉnh Lạng Sơn. Do ảnh hưởng của không khí lạnh, Gió Đông Bắc

mạnh cấp 3-4 (Mẫu Sơn gió Đông Bắc cấp 6-7). Từ ngày 18/11, trời chuyển rét, vùng núi

trời rét đậm, vùng núi cao Mẫu Sơn trời rét hại. Nhiệt độ thấp nhất phổ biến từ 11-13 độ,

vùng núi cao Mẫu Sơn 5-7 độ.

Để chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại, Ủy ban nhân dân xã Bắc Sơn yêu

cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn, khối phố thực hiện những nội dung sau:

1. Các thôn, khối phố.

- Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo về diễn biến đợt không khí lạnh,

rét và thông tin kịp thời cho Nhân dân trên địa bàn chủ động phòng tránh, chủ động

triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn về sức khỏe cho người, nhất là người già,

trẻ nhỏ, tuyệt đối không dùng bếp than, than tổ ong để sưởi ấm trong phòng kín tránh

xảy ra những sự cố đáng tiếc, gây thiệt hại về người.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi vệ sinh, củng cố chuồng trại, che

chắn giữ ấm, chủ động dự trữ thức ăn đảm bảo phòng chống đói, rét; triển khai

phương án di chuyển gia súc chăn thả tự do về chuồng nuôi nhốt trong tình huống

cần thiết để đảm bảo an toàn. Khẩn trương thu hoạch xong Lúa mùa cấy muộn, dự

trữ rơm rạ làm thức ăn cho gia súc; che phủ, che chắn, tưới nước, bón phân, giữ ẩm

đối với sản xuất lúa, rau màu, cây cảnh, cây lâu năm.

- Thường xuyên báo cáo tình hình diễn biến thiên tai, thiệt hại (nếu có) về

UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã).

2. Phòng Kinh tế.

Phối hợp với Chi nhánh Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp khu vực Bắc Sơn

hướng dẫn các thôn, khối phố về việc thực hiện công tác phòng chống rét, dịch bệnh

2

cho đàn vật nuôi, thủy sản và cây trồng, điều chỉnh kế hoạch sản xuất, cơ cấu cây

trồng phù hợp với điều kiện và diễn biến thời tiết.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội.

Theo dõi tình hình, diễn biến thời tiết. Thông báo cho các trường học trên địa

bàn xã chủ động hướng dẫn các biện pháp phòng, chống rét cho học sinh các cấp, có

phương án đảm bảo an toàn cho học sinh.

4. Đề nghị Chi nhánh Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp khu vực Bắc Sơn.

 Phối hợp hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm,

thủy sản.

5. Đề nghị Đội Văn hóa, Thể thao và Truyền thông khu vực Bắc Sơn.

Thường xuyên cập nhật thông tin, diễn biến của rét đậm, rét hại; tuyên truyền cho

người dân tuyệt đối không dùng bếp than, than tổ ong để sưởi ấm trong phòng kín tránh

xảy ra những sự cố đáng tiếc, gây thiệt hại về người trên các phương tiện thông tin đại

chúng để người dân biết, chủ động phòng tránh.

6. Các cơ quan, đơn vị. Chủ động trong công tác phòng chống, đảm bảo đời

sống người dân, an toàn sản xuất theo chức năng quản lý nhà nước và nhiệm vụ được

giao.

Ủy ban nhân dân xã Bắc Sơn yêu cầu các thôn, khối phố, các Phòng trực

thuộc, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Các Trường học trên địa bàn;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Bình

		2025-11-19T09:19:43+0700

		2025-11-19T10:12:57+0700

		2025-11-19T10:12:57+0700

		2025-11-19T10:12:57+0700